ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 ноября 2022 г. N 933-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Мурманской области в
соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство Мурманской области
постановляет:

внести в Порядок пользования участками недр местного значения на территории
Мурманской области, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от
25.10.2012 N 525-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от
04.07.2022 N 528-ПП) (далее - Порядок), следующие изменения:

1. Раздел 2 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

"- разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для
целей выполнения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, осуществляемых
юридическими лицами, с которыми субъектом естественной монополии в области
железнодорожного транспорта заключены гражданско-правовые договоры на выполнение
указанных работ.".

2. Пункт 3.1 раздела 3 Порядка изложить в редакции:

"3.1. Пользователями недр на участках недр местного значения могут быть юридические
лица, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, индивидуальные
предприниматели, являющиеся гражданами Российской Федерации, если иное не установлено
федеральными законами.".

3. В разделе 6 Порядка:

3.1. Подпункт 2 пункта 6.1 признать утратившим силу.

3.2. Подпункт "а" пункта 6.3.1 дополнить абзацем следующего содержания:

"- для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для
целей выполнения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, осуществляемых
юридическими лицами, с которыми субъектом естественной монополии в области
железнодорожного транспорта заключены гражданско-правовые договоры на выполнение
указанных работ;".

3.3. Пункт 6.3.2 изложить в редакции:

"6.3.2. Право пользования участком недр предоставляется на основании решения
Уполномоченного органа по результатам рассмотрения рабочей комиссией по лицензированию
заявки установленного образца (приложения N 5, N 6, N 8, N 9, N 10 и N 11 к Порядку), поданной в
Уполномоченный орган.".

4. В разделе 7 Порядка:

4.1. Пункт 7.2 дополнить подпунктом "к" следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DD879CFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DD8797FB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DD8696FB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE8C9EFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE8C97FB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE8B98FB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE8A99FB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679D08998FB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679D18F97FB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679D18A9CFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D678D88F9EFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D678D88B9CFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE899CFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE899AFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH

"к) возникновения обстоятельств, являющихся случаями обязательного перехода права
пользования участками недр и (или) основаниями обязательного переоформления лицензии на
пользование недрами, если пользователем недр не выполняются условия обязательного
перехода права пользования участками недр и (или) обязательного переоформления лицензии.".

4.2. Пункт 7.8 изложить в редакции:

"7.8. В случаях, предусмотренных подпунктами "а", "д", "и", "к" пункта 7.2 Порядка,
пользование недрами досрочно прекращается непосредственно с даты принятия
Уполномоченным органом решения о досрочном прекращении права пользования недрами с
письменным уведомлением об этом пользователя недр.".

5. Приложение N 2 к Порядку признать утратившим силу.

6. Дополнить Порядок приложением N 11 согласно приложению к настоящему
постановлению.

Губернатор
Мурманской области

А.В.ЧИБИС

Приложение
к постановлению

Правительства Мурманской области
от 28 ноября 2022 г. N 933-ПП

"Приложение N 11

к Порядку

 Руководителю
Уполномоченного органа
(Ф.И.О.)

Заявка
на предоставление без проведения аукциона права пользования участком недр местного

значения для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых,
необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции и капитальному

ремонту объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования,
осуществляемых юридическими лицами, с которыми субъектом естественной монополии в

области железнодорожного транспорта заключены гражданско-правовые договоры на
выполнение указанных работ

1.

 (наименование объекта (участка), вид сырья)

2.

consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE869BFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE8999FB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE889FFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DE889BFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DF8E9EFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF331FAC74F42684A9C1B274E7E62F1CA50FA1E3BB39FEBD5C9F175B8EF977D679DD879CFB071D9A4D21AAEE5E3B25BB199D22z3UFH

(субъект предпринимательской деятельности, его статус, учредители, адрес, бухгалтерские
реквизиты)

3.

(руководитель субъекта предпринимательской деятельности)

4.

(административный район работ, привязка объекта, границы, площадь (га), кварталы
лесничества)

5.

(финансовые и технические возможности субъекта предпринимательской деятельности)

6.

(цели и виды планируемых работ)

7.

(требуемый объем сырья для целей выполнения работ в рамках гражданско-правового
договора)

8. На срок  год (года, лет).

 (указать срок, не превышающий срок гражданско-
правового договора на выполнение работ)

Приложения:
1. Копии учредительных документов.
2. Копия решения уполномоченных органов управления заявителя о назначении

единоличного исполнительного органа организации или доверенности, выданной в
установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3. Копия документа, подтверждающего факт внесения записи о заявителе в единый
государственный реестр юридических лиц или единый государственный реестр
индивидуальных предпринимателей.

4. Копия свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе с указанием
идентификационного номера налогоплательщика.

5. Карточка (учетная карточка) юридического лица или индивидуального
предпринимателя.

6. Данные о том, что заявитель обладает или будет обладать финансовыми средствами,
необходимыми для эффективного и безопасного осуществления пользования недрами:

- копия годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (с приложением всех
обязательных форм) за последний отчетный период, предшествующий дате подачи заявки,
или за предыдущий отчетный период, предшествующий дате подачи заявки, в случае если
сроки представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний отчетный
период на день подачи заявки не истекли, с отметкой налогового органа о ее принятии или с
приложением заверенных заявителем квитанций, подтверждающих прием налоговым
органом бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- копия налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с упрощенной
системой налогообложения за последний отчетный период, предшествующий дате подачи
заявки, с отметкой налогового органа о ее принятии или с приложением заверенных
заявителем квитанций, подтверждающих прием ее налоговым органом (в случае
применения упрощенной системы налогообложения);

- копия книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных
предпринимателей за последний отчетный период, предшествующий дате подачи заявки,
применяющих упрощенную систему налогообложения;

- справки из банка об оборотах денежных средств по счетам заявителя в течение
месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, и остатке денежных средств на счетах
заявителя;

- договоры (копии договоров) займа, заключенные на день подачи заявки, в том числе
заключенные под отлагательным условием в соответствии со статьей 157 Гражданского
кодекса Российской Федерации, с приложением справки из банка об остатках денежных
средств на счетах заимодавцев в размере, достаточном для исполнения их обязательств по
представленным договорам займа, которые не исполнены на момент подачи заявки (в
случае привлечения финансовых средств по договорам займа);

- кредитные договоры (копии кредитных договоров), заключенные на день подачи
заявки, в том числе заключенные под отлагательным условием в соответствии со статьей 157
Гражданского кодекса Российской Федерации (в случае привлечения финансовых средств по
договорам кредита).

7. Справка о наличии у заявителя технологического оборудования и
квалифицированных специалистов для ведения работ на участке недр (в случае, если
заявитель планирует привлекать для проведения работ на участке недр подрядные
организации, - копии договоров подряда на проведение отдельных видов работ, связанных с
пользованием недрами).

8. Справка налоговых органов об отсутствии (наличии) задолженности по платежам в
бюджет, выданная на дату не ранее 45 дней до дня подачи заявки.

9. Копии имеющихся у заявителя ранее выданных лицензий на пользование другими
участками недр (при наличии).

10. Обзорная схема района работ (участка) с указанием географических координат
угловых точек.

11. Копии гражданско-правовых договоров на выполнение работ по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов инфраструктуры железнодорожного
транспорта общего пользования.

12. Информация об объеме и виде общераспространенных полезных ископаемых,
потребность в которых имеется у субъекта предпринимательской деятельности для целей
выполнения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования.

13. Копия платежного поручения, подтверждающего уплату государственной пошлины
за предоставление лицензии.

consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF2D12BA18AA2387A39FB875E0EB7D49F009F6BCEB3FABFD1C994218CAFD76D4728CDEDBA55E4CD6062CACF8423B21zAU6H
consultantplus://offline/ref=C7169861C95199F938AF2D12BA18AA2387A39FB875E0EB7D49F009F6BCEB3FABFD1C994218CAFD76D4728CDEDBA55E4CD6062CACF8423B21zAU6H

Руководитель субъекта
предпринимательской деятельности

 Подпись, дата

 М.П."